UBND TỈNH THANH HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN  HOÁ, THỂ  THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-DSVH

 Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2025
V/v tổ chức Đại hội Đại biểu chi hội Bảo

tồn và phát huy đạo Mẫu xứ Thanh lần thứ

nhất 2025

     Kính gửi:

- Hội Di sản văn hóa và Cổ vật Thanh Hoa;

- UBND các xã, phường.

  Ngày 24/7/2025, Chi hội Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ Thanh tỉnh

Thanh Hoá trực thuộc Hội Di sản văn hoá và Cổ vật Thanh Hoa có Giấy mời về

việc tổ chức Đại hội Đại biểu chi hội Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ Thanh lần

thứ nhất 2025; thời gian và địa điểm: Ngày 06/8/2025 tại Trung tâm sự kiện Hạc

Thành Center, số 35 Đình Hương, phường Hàm Rồng, tỉnh Thanh Hoá.

Về nội dung này, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch có ý kiến như sau:

1. Luật Di sản văn hoá năm 2024 (Tại Điều 10. Các loại hình di sản văn hóa

phi vật thể) và Luật Tôn giáo Tín ngưỡng không có loại hình di sản văn hoá gọi là

“Đạo Mẫu”. Theo kết quả kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể trên địa bàn tỉnh Thanh

Hoá do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn

di sản văn hoá thực hiện, tỉnh Thanh Hoá chỉ có di sản văn hoá phi vật thể “Thực

hành tín ngưỡng thờ Mẫu”, không có loại hình di sản “Đạo Mẫu”. Việc Hội Di

sản văn hóa và Cổ vật Thanh Hoa thành lập Chi hội Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu

xứ Thanh và tổ chức Đại hội Đại biểu chi hội Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ

Thanh lần thứ nhất 2025 là chưa đảm bảo cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn.

Do vậy, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị: (1) Hội Di sản văn hóa

và Cổ vật Thanh Hoa chỉ đạo Chi hội Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ Thanh

dừng, không tổ chức Đại hội Đại biểu chi hội bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ

Thanh lần thứ nhất 2025; đồng thời, rà soát, xem xét lại việc thành lập Chi hội

Bảo tồn và phát huy đạo Mẫu xứ Thanh nêu trên. (2) UBND phường Hàm Rồng

chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan khần trương kiểm tra, yêu cầu dừng hoạt

động nêu trên.

2. Đề nghị UBND phường Hàm Rồng nói riêng, UBND các xã, phường trên

địa bàn tỉnh nói chung tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động của các Hội, tổ

chức Hội trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, các văn bản chỉ

2015 28/07/2025

2

đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của UBND tỉnh và các văn bản hướng

dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng

tự do tín ngưỡng, nhất là lợi dụng hoạt động thực hành tín ngưỡng thờ mẫu để tổ

chức các hoạt động không phù hợp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về quản lý văn hóa.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng có ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PA 03, Công an tỉnh;

- Trung tâm NCLS&BTDSTH;

- Lưu: VT, DSVH.

 GIÁM ĐỐC

    Phạm Nguyên Hồng

		hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-28T10:41:02+0700

		2025-07-28T10:51:42+0700

		2025-07-28T10:51:43+0700

		2025-07-28T10:51:57+0700